

Balanco Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	22.720.673,76	21.872.429,25	Despesa Orçamentária	19.040.505,51	20.716.431,03
RECEITA REALIZADA	22.720.673,76	21.872.429,25	CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR	218.907,28	62.442,27
RECEITA CORRENTE	22.720.673,76	21.872.429,25	CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO	70.954,83	128.623,91
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.114.805,60	6.572.018,76	CREDITO EMPENHADO – PAGO	18.750.643,40	20.525.364,85
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	7.114.805,60	6.572.018,76	DESPEZA CORRENTE	18.127.659,11	18.382.159,66
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	7.114.805,60	6.572.018,76	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.976.563,88	7.903.493,52
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	11.844.350,23	11.318.428,41	ENCARGOS PATRONAIS	3.079.653,06	2.797.289,74
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.012.196,96	6.698.399,99	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.071.442,17	7.680.552,93
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	5.744.720,80	5.614.562,16	DESPEZA DE CAPITAL	622.984,29	2.143.205,19
Nível Médio		195.424,51	INVESTIMENTOS	622.984,29	781.575,29
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.267.476,16	1.083.837,83	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		823,47
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.832.153,27	4.620.028,42	OUTRAS DESPESAS CAPITAL		1.361.629,90
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.195.870,49	4.084.286,22			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	636.282,78	535.742,20			
RECEITA DE SERVICOS	904.253,45	838.755,23			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	348.387,34	316.862,60			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	178.181,48	170.624,35			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	356.649,97	321.434,25			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	20.124,57	20.783,19			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	910,09	9.050,84			
FINANCEIRAS	1.276.018,21	1.996.519,11			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	2.848,30	749,88			
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	13.625,36	776,65			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.259.544,55	1.994.992,58			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	166.966,88	151.140,12			
DESCONTOS ATIVOS	1,70	349,42			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	42.344,15	2.154,87			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	612.845,68	867.367,47			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	437.387,84	974.330,12			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	868.070,68	520.959,30			
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	868.070,68	520.959,30			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	713.175,59	625.748,44			
DÍVIDA ATIVA	222.744,40	226.834,62			
MULTAS DE INFRAÇÕES	430.029,11	324.008,12			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	60.402,08	74.905,70			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	28.259.818,93	27.410.358,78	Pagamentos Extraorçamentários	28.584.492,39	27.064.220,40
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	218.907,28	62.442,27	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	59.213,02	
Inscrição de Restos a Pagar Processados	70.954,83	128.623,91	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	128.545,61	123.698,64
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.722.243,58	1.507.152,79	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.866.385,71	1.414.022,39
Outros Recebimentos Extraorçamentários	26.247.713,24	25.712.139,81	Outros Pagamentos Extraorçamentários	26.530.348,05	25.526.499,37
Saldo em espécie do Exercício Anterior	15.997.938,54	14.495.801,94	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	19.353.433,33	15.997.938,54

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa	15.997.938,54	14.495.801,94	Caixa e Equivalente de Caixa	19.353.433,33	15.997.938,54
Depósitos. Rest. Vlr's Vinculados			Depósitos. Rest. Vlr's Vinculados		
Total:	66.978.431,23	63.778.589,97		66.978.431,23	63.778.589,97

Belém-PA, 31 de dezembro de 2020

Bruna Chaves de Oliveira
Gerente Contábil
014842-05
860.192.792-00

Carlos Renato Milhomem Chaves
Presidente
150091829-6 CREA
374.664.532-87

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	26.336.600,27	26.336.600,27	22.720.673,76	-3.615.926,51
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.404.544,80	5.404.544,80	7.114.805,60	1.710.260,80
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	5.404.544,80	5.404.544,80	7.114.805,60	1.710.260,80
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.404.544,80	5.404.544,80	7.114.805,60	1.710.260,80
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	14.952.386,35	14.952.386,35	11.844.350,23	-3.108.036,12
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	8.758.485,22	8.758.485,22	7.012.196,96	-1.746.288,26
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	7.946.804,70	7.946.804,70	5.744.720,80	-2.202.083,90
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	811.680,52	811.680,52	1.267.476,16	455.795,64
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	6.193.901,13	6.193.901,13	4.832.153,27	-1.361.747,86
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	6.193.901,13	6.193.901,13	4.195.870,49	-1.998.030,64
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	0,00	636.282,78	636.282,78
RECEITA PATRIMONIAL	500,00	500,00	0,00	-500,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	500,00	500,00	0,00	-500,00
RECEITA DE SERVICOS	987.774,38	987.774,38	904.253,45	-83.520,93
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	472.216,65	472.216,65	348.387,34	-123.829,31
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	208.845,00	208.845,00	178.181,48	-30.663,52
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	289.810,05	289.810,05	356.649,97	66.839,92
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	16.902,68	16.902,68	20.124,57	3.221,89
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	0,00	0,00	910,09	910,09
FINANCEIRAS	1.449.625,00	1.449.625,00	1.276.018,21	-173.606,79

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES		0,00	0,00	2.848,30	2.848,30	
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		2.125,00	2.125,00	13.625,36	11.500,36	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		1.447.500,00	1.447.500,00	1.259.544,55	-187.955,45	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES		807.500,00	807.500,00	166.966,88	-640.533,12	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES		0,00	0,00	42.344,15	42.344,15	
MULTAS SOBRE ANUIDADES		0,00	0,00	612.845,68	612.845,68	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		640.000,00	640.000,00	437.387,84	-202.612,16	
TRANSFERENCIAS CORRENTES		3.080.879,56	3.080.879,56	868.070,68	-2.212.808,88	
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS		3.080.879,56	3.080.879,56	868.070,68	-2.212.808,88	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		460.890,18	460.890,18	713.175,59	252.285,41	
DÍVIDA ATIVA		203.755,97	203.755,97	222.744,40	18.988,43	
MULTAS DE INFRAÇÕES		233.750,00	233.750,00	430.029,11	196.279,11	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		23.384,21	23.384,21	60.402,08	37.017,87	
RECEITA DE CAPITAL		800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00	
ALIENACAO DE BENS		800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		27.136.600,27	27.136.600,27	22.720.673,76	-4.415.926,51	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		27.136.600,27	27.136.600,27	22.720.673,76	-4.415.926,51	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	23.282.659,54	23.282.659,54	18.316.127,00	18.277.950,81	18.127.659,11	4.966.532,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.960.000,00	11.912.500,00	11.056.216,94	11.056.216,94	11.056.216,94	856.283,06
REMUNERAÇÃO PESSOAL	8.230.000,00	8.182.500,00	7.976.563,88	7.976.563,88	7.976.563,88	205.936,12
ENCARGOS PATRONAIS	3.730.000,00	3.730.000,00	3.079.653,06	3.079.653,06	3.079.653,06	650.346,94

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.641.159,54	9.688.659,54	6.494.519,67	6.456.343,48	6.306.051,78	3.194.139,87
BENEFÍCIOS A PESSOAL	2.580.000,00	2.627.500,00	2.592.978,13	2.592.978,13	2.592.978,13	34.521,87
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	500.000,00	500.000,00	493.881,94	493.881,94	493.881,94	6.118,06
USO DE BENS E SERVIÇOS	447.359,54	447.359,54	163.973,84	125.797,65	125.797,65	283.385,70
DIÁRIAS	860.000,00	860.000,00	574.476,57	574.476,57	574.476,57	285.523,43
PASSAGENS	550.000,00	525.000,00	241.301,99	241.301,99	241.301,99	283.698,01
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	0,00	28.600,00	24.280,00	24.280,00	24.280,00	4.320,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	63.000,00	59.400,00	27.481,34	27.481,34	27.481,34	31.918,66
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	4.640.800,00	4.640.800,00	2.376.145,86	2.376.145,86	2.225.854,16	2.264.654,14
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	86.000,00	87.250,00	24.002,46	24.002,46	24.002,46	63.247,54
TRIBUTOS	80.000,00	77.750,00	16.804,73	16.804,73	16.804,73	60.945,27
CONTRIBUIÇÕES	6.000,00	9.500,00	7.197,73	7.197,73	7.197,73	2.302,27
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	380.000,00	380.750,00	258.751,32	258.751,32	258.751,32	121.998,68
Despesas de Exercícios Anteriores	180.000,00	157.950,00	91.407,65	91.407,65	91.407,65	66.542,35
SERVIÇOS BANCÁRIOS	450.000,00	450.000,00	264.161,22	264.161,22	264.161,22	185.838,78
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	265.000,00	263.000,00	218.475,39	218.475,39	218.475,39	44.524,61
SUBVENÇÕES SOCIAIS	265.000,00	263.000,00	218.475,39	218.475,39	218.475,39	44.524,61
RESERVAS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.853.940,73	3.853.940,73	724.378,51	543.647,42	622.984,29	3.129.562,22
INVESTIMENTOS	3.853.940,73	3.853.940,73	724.378,51	543.647,42	622.984,29	3.129.562,22
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	2.743.440,73	2.743.440,73	460.722,84	279.991,75	359.328,62	2.282.717,89
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.110.500,00	1.110.500,00	263.655,67	263.655,67	263.655,67	846.844,33
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	27.136.600,27	27.136.600,27	19.040.505,51	18.821.598,23	18.750.643,40	8.096.094,76
SUPERÁVIT	0,00	0,00	3.680.168,25	0,00	0,00	-3.680.168,25

DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	27.136.600,27	27.136.600,27	22.720.673,76	18.821.598,23	18.750.643,40	4.415.926,51

Belém-PA, 31 de dezembro de 2020

Bruna Chaves de Oliveira
Gerente Contábil
014842-05
860.192.792-00

Carlos Renato Milhomem Chaves
Presidente
150091829-6 CREA
374.664.532-87

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	37.115,13	51.572,27	51.332,27	51.332,27	240,00	37.115,13
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	4.800,00	4.560,00	4.560,00	240,00	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	37.115,13	46.772,27	46.772,27	46.772,27	0,00	37.115,13
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	10.870,00	7.880,75	7.880,75	0,00	2.989,25
INVESTIMENTOS	0,00	10.870,00	7.880,75	7.880,75	0,00	2.989,25
TOTAL:	37.115,13	62.442,27	59.213,02	59.213,02	240,00	40.104,38

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	109.984,53	109.906,23	78,30	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	109.705,04	109.626,74	78,30	0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	279,49	279,49	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	18.639,38	18.639,38	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	18.639,38	18.639,38	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	128.623,91	128.545,61	78,30	0,00

Balanco Patrimonial

ATIVO		PASSIVO	
Especificação	Exercício Atual	Especificação	Exercício Atual
ATIVO CIRCULANTE	20.522.957,78	PASSIVO CIRCULANTE	361.553,59
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	19.353.433,33	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO	61.865,97
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	713.232,53	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO	186.143,52	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO	57.554,54
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	0,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	167.068,87
ESTOQUES	142.184,87	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PAGAS ANTECIPADAMENTE	127.963,53	PROVISÕES A CURTO PRAZO	936,38
	0,00	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	74.127,83
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	7.749.927,25	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	0,00
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	594.277,80	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A LONGO PRAZO	0,00
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	593.885,74	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	0,00
DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA - PROFISSIONAIS E EMPRESAS (CLIENTES)	593.885,74	FORNECEDORES A LONGO PRAZO	0,00
DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO	52,99	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	0,00
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO	339,07	PROVISÕES A LONGO PRAZO	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	RESULTADO DIFERIDO	0,00
IMOBILIZADO	7.155.649,45		0,00
BENS MÓVEIS	6.376.905,67		0,00
BENS IMÓVEIS	3.633.854,73		0,00
(-) DEPRECIÇÃO, EXAUSTÃO E AMORTIZAÇÃO ACUMULADAS	2.855.110,95		0,00
INTANGÍVEL	0,00		0,00
		TOTAL DO PASSIVO	361.553,59

		PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
		Especificação	Exercício Atual
		Patrimônio Social e Capital Social	0,00
		Ajuste de avaliação Patrimonial	0,00
		Demais Reservas	0,00
		Resultados Acumulados	27.911.331,44
		TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	27.911.331,44
TOTAL	28.272.885,03	TOTAL	28.272.885,03
ATIVO FINANCEIRO	19.604.990,91	PASSIVO FINANCEIRO	620.565,25
ATIVO PERMANENTE	8.667.894,12	PASSIVO PERMANENTE	0,00
SALDO PATRIMONIAL			27.652.319,78

Compensações

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual
Saldo do Atos Potenciais Ativos		Saldo do Atos Potenciais Passivos	
Execução de Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	Execução de Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00
Execução de Direitos Conveniados	0,00	Execução de Obrigações Conveniadas	0,00
Execução de Direitos Contratuais	0,00	Execução de Obrigações Contratuais	0,00
Execução de Outros Atos Potenciais do Ativo	0,00	Execução de Outros Atos Potenciais do Passivo	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Superávit Financeiro	18.984.425,66	15.258.020,43

Belém-PA, 31 de dezembro de 2020

Bruna Chaves de Oliveira
Gerente Contábil
014842-05
860.192.792-00

Carlos Renato Milhomem Chaves
Presidente
150091829-6 CREA
374.664.532-87

Comparativo da Despesa Empenhada

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
CRÉDITO DISPONÍVEL DA DESPESA	27.136.600,27	19.040.505,51	19.040.505,51	8.096.094,76
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	23.282.659,54	18.316.127,00	18.316.127,00	4.966.532,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.912.500,00	11.056.216,94	11.056.216,94	856.283,06
REMUNERAÇÃO PESSOAL	8.182.500,00	7.976.563,88	7.976.563,88	205.936,12
Salários	5.815.000,00	5.814.326,07	5.814.326,07	673,93
Gratificação por Tempo de Serviço	675.000,00	674.293,41	674.293,41	706,59
Cargo em Comissão	0,00	0,00	0,00	0,00
Gratificação de Função	500.000,00	477.953,58	477.953,58	22.046,42
Outras Gratificações	5.000,00	4.147,99	4.147,99	852,01
Gratificação de Natal 13º Salário	759.500,00	703.503,70	703.503,70	55.996,30
Abono Pecuniário de Férias	161.627,30	54.869,56	54.869,56	106.757,74
1/3 de Férias - CF/88	266.372,70	247.469,57	247.469,57	18.903,13
Horas Extras	0,00	0,00	0,00	0,00
Substituições	0,00	0,00	0,00	0,00
Adicional Noturno	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações Trabalhistas	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Abonos	0,00	0,00	0,00	0,00
ENCARGOS PATRONAIS	3.730.000,00	3.079.653,06	3.079.653,06	650.346,94
INSS Patronal	2.300.000,00	2.240.575,97	2.240.575,97	59.424,03
INSS Terceiros	0,00	0,00	0,00	0,00
FGTS	1.150.000,00	749.019,31	749.019,31	400.980,69
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento	280.000,00	90.057,78	90.057,78	189.942,22
Outros Encargos Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	500,00	0,00	0,00	500,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS POR ANTECIPACAO DE RECEITA ORCAMENTARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Atualização Monetária Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE AQUISICAO DE BENS E SERVICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos A	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	500,00	0,00	0,00	500,00
Juros e Mora por pagamento em atraso	500,00	0,00	0,00	500,00
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS DE DIVIDA CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS DE DIVIDA MOBILIARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS EM SENTENCAS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS EM INDENIZACOES E RESTITUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.688.659,54	6.494.519,67	6.494.519,67	3.194.139,87
BENEFÍCIOS A PESSOAL	2.627.500,00	2.592.978,13	2.592.978,13	34.521,87
Vale Transporte	106.200,00	72.232,22	72.232,22	33.967,78
Programa de Alimentação ao Trabalhador - Pat	2.521.300,00	2.520.745,91	2.520.745,91	554,09
Plano de Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Odontológico	0,00	0,00	0,00	0,00
Previdência Complementar	0,00	0,00	0,00	0,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	500.000,00	493.881,94	493.881,94	6.118,06
Auxílio Educação	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Creche	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Uniforme	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Funeral	0,00	0,00	0,00	0,00
Vacina Anti-gripe	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio Saúde	500.000,00	493.881,94	493.881,94	6.118,06
USO DE BENS E SERVIÇOS	447.359,54	163.973,84	163.973,84	283.385,70
MATERIAL DE CONSUMO	254.752,00	129.380,94	129.380,94	125.371,06
Materiais de Expediente	30.000,00	29.096,00	29.096,00	904,00
Impressos, Formulários e Papéis	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicações Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Carteiras de Identificação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00
Bandeiras, Flâmulas e Placas	20.000,00	16.200,00	16.200,00	3.800,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Material para Audio, Vídeo e Foto	0,00	0,00	0,00	0,00
Material para Divulgação	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Materiais de Informática	16.000,00	15.579,00	15.579,00	421,00
Aquisição de Softwares de Base	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais Elétricos e de Telefonia	33.000,00	0,00	0,00	33.000,00
Materiais para Manutenção de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Uniformes, Tecidos e Aviamentos	34.752,00	13.300,00	13.300,00	21.452,00
Gêneros de Alimentação	15.000,00	9.123,70	9.123,70	5.876,30
Materiais de Higiene, Limpeza e Conservação	45.000,00	43.602,24	43.602,24	1.397,76
Bens Móveis Não Ativáveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Materiais de Distribuição Gratuita /Livros	0,00	0,00	0,00	0,00
Prêmios, Diplomas e Medalhas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gás e Outros Materiais Engarrafados	56.000,00	2.480,00	2.480,00	53.520,00
DESPESAS COM VEÍCULOS	171.607,54	31.860,40	31.860,40	139.747,14
Combustíveis e Lubrificantes	100.000,00	31.860,40	31.860,40	68.139,60
Peças e Acessórios	71.607,54	0,00	0,00	71.607,54
Serviço de Segurança e Monitoramento	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
Outros Materiais de Consumo	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	18.000,00	2.732,50	2.732,50	15.267,50
Serviço de Auditoria e Perícia	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Assessoria e Consultoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Advocatícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Instrutores	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Informática	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Motorista	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Segurança Predial e Preventiva	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Medicina do Trabalho	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Integração Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Tradução	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Fotográficos e Vídeos	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Divulgação Institucional	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Produções Jornalísticas	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Serviços de Representações	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Apoio Administrativo e Operacional	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Serviços Profissionais	18.000,00	2.732,50	2.732,50	15.267,50
Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Encadernação de Documentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscrições	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Alimentação	0,00	0,00	0,00	0,00
DIÁRIAS	860.000,00	574.476,57	574.476,57	285.523,43
Funcionários	555.000,00	393.620,80	393.620,80	161.379,20
Conselheiros	250.000,00	136.236,55	136.236,55	113.763,45
Colaboradores	55.000,00	44.619,22	44.619,22	10.380,78
PASSAGENS	525.000,00	241.301,99	241.301,99	283.698,01
Funcionários	200.000,00	130.314,06	130.314,06	69.685,94
Conselheiros	250.000,00	78.240,09	78.240,09	171.759,91
Colaboradores	75.000,00	32.747,84	32.747,84	42.252,16
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	28.600,00	24.280,00	24.280,00	4.320,00
Funcionários	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselheiros (JETON)	20.000,00	19.280,00	19.280,00	720,00
Colaboradores	8.600,00	5.000,00	5.000,00	3.600,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	59.400,00	27.481,34	27.481,34	31.918,66
Funcionários	20.000,00	14.442,18	14.442,18	5.557,82
Conselheiros	26.400,00	8.057,03	8.057,03	18.342,97
Colaboradores	10.000,00	4.982,13	4.982,13	5.017,87
Despesa Com Excesso de Bagagem	0,00	0,00	0,00	0,00
Pedágios	0,00	0,00	0,00	0,00
Estacionamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Fretes e Transportes de Encomendas	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	4.640.800,00	2.376.145,86	2.376.145,86	2.264.654,14
Serviço de Auditoria e Perícia	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Assessoria e Consultoria	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00
Serviços Advocatícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Instrutores	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Informática	445.000,00	275.390,51	275.390,51	169.609,49
Serviços de Motorista	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem	214.800,00	178.748,00	178.748,00	36.052,00
Serviços de Segurança Predial e Preventiva	360.000,00	277.386,94	277.386,94	82.613,06
Serviços de Medicina do Trabalho	12.300,00	11.480,00	11.480,00	820,00
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profis.	150.000,00	7.140,00	7.140,00	142.860,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Serviços de Intermediação de Estágios	40.000,00	37.962,80	37.962,80	2.037,20
Remuneração de Estagiários	193.000,00	179.207,62	179.207,62	13.792,38
Remuneração de Menores Aprendizizes	42.000,00	41.172,23	41.172,23	827,77
Serviços de Integração Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Tradução	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Fotográficos e Vídeos	8.000,00	0,00	0,00	8.000,00
Serviço de Divulgação Institucional	15.000,00	2.480,00	2.480,00	12.520,00
Serviço de Produções Jornalísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Representações	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços de Apoio Administrativo e Operacional	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Serviços Profissionais	30.000,00	5.470,21	5.470,21	24.529,79
Seguros de Bens Móveis	50.000,00	42.087,26	42.087,26	7.912,74
Seguros de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros de Viagens / Vida	0,00	0,00	0,00	0,00
Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos	80.000,00	5.600,00	5.600,00	74.400,00
Locação de Bens Imóveis	319.700,00	225.382,75	225.382,75	94.317,25
Condomínios	0,00	0,00	0,00	0,00
Manutenção e Conservação Bens Móveis	340.000,00	21.607,94	21.607,94	318.392,06
Manutenção e Conservação Dos Bens Imóveis	550.000,00	128.944,84	128.944,84	421.055,16
Manutenção e Conservação de Veículos	150.000,00	25.332,19	25.332,19	124.667,81
Serviços de Energia Elétrica	300.000,00	234.692,94	234.692,94	65.307,06
Serviços de Água e Esgoto	50.000,00	49.175,99	49.175,99	824,01
Postagem de Correspondência de Cobrança	0,00	0,00	0,00	0,00
Postagem de Correspondência Institucional	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00
Serviços de Telecomunicações	600.000,00	386.178,65	386.178,65	213.821,35
Serviços de Internet	500.000,00	221.667,16	221.667,16	278.332,84
Telemarketing	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Assinaturas	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicações Técnicas	20.000,00	17.000,00	17.000,00	3.000,00
Confecção de Revistas	0,00	0,00	0,00	0,00
Confecção de Livros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impressão de Boletins	0,00	0,00	0,00	0,00
Impressos Gráficos	60.000,00	1.404,50	1.404,50	58.595,50
Cópias e Microfilmagem de Documentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Encadernação de Documentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscrições	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviço de Alimentação	25.000,00	633,33	633,33	24.366,67
Despesas com Eleição	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	87.250,00	24.002,46	24.002,46	63.247,54

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
TRIBUTOS	77.750,00	16.804,73	16.804,73	60.945,27
Inss Sobre Serviços Prestados	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos e Taxas	28.350,00	7.866,34	7.866,34	20.483,66
Despesas Judiciais	49.400,00	8.938,39	8.938,39	40.461,61
CONTRIBUIÇÕES	9.500,00	7.197,73	7.197,73	2.302,27
Cota Parte MUTUA	4.500,00	4.101,38	4.101,38	398,62
Cota Parte CONFEA	5.000,00	3.096,35	3.096,35	1.903,65
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	380.750,00	258.751,32	258.751,32	121.998,68
Sentenças Judiciais	17.800,00	8.645,46	8.645,46	9.154,54
Indenizações, Restituições e Reposições	50.000,00	18.630,36	18.630,36	31.369,64
Despesas de Exercícios Anteriores	157.950,00	91.407,65	91.407,65	66.542,35
DEA 2012	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2013	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2014	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2015	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2016	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2017	0,00	0,00	0,00	0,00
DEA 2018	150,00	144,17	144,17	5,83
DEA 2019	157.800,00	91.263,48	91.263,48	66.536,52
Despesas Miúdas de Pronto Pagamento	155.000,00	140.067,85	140.067,85	14.932,15
PREMIAÇÕES CULTURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
PREMIAÇÕES ARTÍSTICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
PREMIAÇÕES CIENTÍFICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
PREMIAÇÕES DESPORTIVAS	0,00	0,00	0,00	0,00
ORDENS HONORÍFICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS PREMIAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
INCENTIVOS A EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00
INCENTIVOS A CIÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00
INCENTIVOS A CULTURA	0,00	0,00	0,00	0,00
INCENTIVOS AO ESPORTE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS INCENTIVOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA Incrções	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA Patrocínio	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA Mútua	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS	450.000,00	264.161,22	264.161,22	185.838,78
Taxa Sobre Serviços Bancários	40.000,00	16.643,69	16.643,69	23.356,31
Despesas Com Cobrança	410.000,00	247.517,53	247.517,53	162.482,47
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	263.000,00	218.475,39	218.475,39	44.524,61
SUBVENÇÕES SOCIAIS	263.000,00	218.475,39	218.475,39	44.524,61
Prodesu	255.600,00	211.253,91	211.253,91	44.346,09

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Aperfeiçoamento Técnico Cultural de Profissionais	0,00	0,00	0,00	0,00
Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades - RES. 1032	7.400,00	7.221,48	7.221,48	178,52
Subvenções	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas CREA-PA/CAU	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVAS	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
Contingência	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.853.940,73	724.378,51	724.378,51	3.129.562,22
INVESTIMENTOS	3.853.940,73	724.378,51	724.378,51	3.129.562,22
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	2.743.440,73	460.722,84	460.722,84	2.282.717,89
Obras e Instalações em andamento	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
Reformas	2.713.440,73	460.722,84	460.722,84	2.252.717,89
TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos e Ações	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	1.110.500,00	263.655,67	263.655,67	846.844,33
Mobiliário em geral	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00
Máquinas, Motores e Aparelhos	800.500,00	79.057,39	79.057,39	721.442,61
Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00
Utensílios de Copa e Cozinha	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
Veículos	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00
Sistemas de Processamento de Dados	200.000,00	184.598,28	184.598,28	15.401,72
Biblioteca e Objetos de Arte	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Salas	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00
Marcas e Patentes	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00
TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos e Ações	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
Móveis e Utensílios	0,00	0,00	0,00	0,00
Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00
Utensílios de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Veículos	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00
Sistemas de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00

Despesa	Orçado	Realiz. Período	Realiz. Exerc.	Diferença
Biblioteca	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras de Arte	0,00	0,00	0,00	0,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Salas	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00
Marcas e Patentes	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Custeio	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição, Reforma e Construção de Sede	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações de Empréstimos (Dívida Fundada)	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AMORTIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital A	0,00	0,00	0,00	0,00

Total: **27.136.600,27** **19.040.505,51** **19.040.505,51** **8.096.094,76**

Belém-PA, 31 de dezembro de 2020

 Bruna Chaves de Oliveira
 Gerente Contábil
 014842-05
 860.192.792-00

 Carlos Renato Milhomem Chaves
 Presidente
 150091829-6 CREA
 374.664.532-87

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	27.136.600,27	22.720.673,76	22.720.673,76	4.415.926,51
RECEITA CORRENTE	26.336.600,27	22.720.673,76	22.720.673,76	3.615.926,51
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.404.544,80	7.114.805,60	7.114.805,60	-1.710.260,80
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	5.404.544,80	7.114.805,60	7.114.805,60	-1.710.260,80
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.404.544,80	7.114.805,60	7.114.805,60	-1.710.260,80
Anotação de Responsabilidade Técnica	5.403.524,80	7.114.578,48	7.114.578,48	-1.711.053,68
Receituário Agrônomo	1.020,00	227,12	227,12	792,88
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.952.386,35	11.844.350,23	11.844.350,23	3.108.036,12
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	8.758.485,22	7.012.196,96	7.012.196,96	1.746.288,26
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	7.946.804,70	5.744.720,80	5.744.720,80	2.202.083,90
Nível Superior	7.946.804,70	5.708.617,65	5.708.617,65	2.238.187,05
Nível Médio	0,00	36.103,15	36.103,15	-36.103,15
Nível Médio	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Federal dos Técnicos Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Téc. seg do trabalho e téc. com dupla titulação (agrícola e industrial)	0,00	0,00	0,00	0,00
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	811.680,52	1.267.476,16	1.267.476,16	-455.795,64
Nível Superior	411.134,50	1.029.586,01	1.029.586,01	-618.451,51
Nível Médio	400.546,02	237.890,15	237.890,15	162.655,87
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	6.193.901,13	4.832.153,27	4.832.153,27	1.361.747,86
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	6.193.901,13	4.195.870,49	4.195.870,49	1.998.030,64
Faixa 1	394.369,40	279.919,62	279.919,62	114.449,78
Faixa 2	1.113.513,60	967.031,56	967.031,56	146.482,04
Faixa 3	1.043.925,38	767.022,36	767.022,36	276.903,02
Faixa 4	649.543,65	515.959,53	515.959,53	133.584,12
Faixa 5	579.955,00	386.177,87	386.177,87	193.777,13
Faixa 6	1.113.506,80	667.912,17	667.912,17	445.594,63
Faixa 7	1.299.087,30	611.847,38	611.847,38	687.239,92
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	636.282,78	636.282,78	-636.282,78
Faixa 1	0,00	58.014,59	58.014,59	-58.014,59
Faixa 2	0,00	196.354,40	196.354,40	-196.354,40
Faixa 3	0,00	128.679,10	128.679,10	-128.679,10
Faixa 4	0,00	98.399,60	98.399,60	-98.399,60
Faixa 5	0,00	26.136,75	26.136,75	-26.136,75

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Faixa 6	0,00	87.016,65	87.016,65	-87.016,65
Faixa 7	0,00	41.681,69	41.681,69	-41.681,69
COTA PARTE	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional AC	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional AL	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional AM	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional AP	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional BA	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional CE	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional DF	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional ES	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional GO	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional MA	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional MG	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional MS	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional MT	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PA	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PB	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PE	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PI	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional PR	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RJ	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RN	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RO	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RR	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional RS	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional SC	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional SE	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional SP	0,00	0,00	0,00	0,00
Conselho Regional TO	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Créditos/Creas	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	500,00	0,00	0,00	500,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	500,00	0,00	0,00	500,00
Aluguéis	500,00	0,00	0,00	500,00
RECEITA DE SERVICOS	987.774,38	904.253,45	904.253,45	83.520,93
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	472.216,65	348.387,34	348.387,34	123.829,31
Profissionais - Pessoas Físicas	257.486,25	160.472,54	160.472,54	97.013,71
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	214.730,40	187.914,80	187.914,80	26.815,60
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	208.845,00	178.181,48	178.181,48	30.663,52
Profissionais - Pessoas Físicas	208.845,00	178.181,48	178.181,48	30.663,52
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	289.810,05	356.649,97	356.649,97	-66.839,92

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Profissionais - Pessoas Físicas	173.785,05	232.656,73	232.656,73	-58.871,68
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	116.025,00	123.993,24	123.993,24	-7.968,24
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	16.902,68	20.124,57	20.124,57	-3.221,89
Profissionais - Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas	16.902,68	20.124,57	20.124,57	-3.221,89
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	0,00	910,09	910,09	-910,09
Revistas	0,00	0,00	0,00	0,00
Livros	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicações Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
Botons	0,00	0,00	0,00	0,00
Apostilas	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidade	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Ônus de Sucumbência	0,00	0,00	0,00	0,00
Custas Processuais	0,00	910,09	910,09	-910,09
Direitos Autorais	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscrições	0,00	0,00	0,00	0,00
Recuperação Com Custos de Cobrança	0,00	0,00	0,00	0,00
Recuperação de Despesas Postais	0,00	0,00	0,00	0,00
Fotocópias	0,00	0,00	0,00	0,00
FINANCEIRAS	1.449.625,00	1.276.018,21	1.276.018,21	173.606,79
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Encargos Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	2.848,30	2.848,30	-2.848,30
Pessoas Físicas	0,00	2.694,57	2.694,57	-2.694,57
Pessoas Jurídicas	0,00	153,73	153,73	-153,73
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	2.125,00	13.625,36	13.625,36	-11.500,36
Pessoas Físicas	2.125,00	127,83	127,83	1.997,17
Pessoas Jurídicas	0,00	13.497,53	13.497,53	-13.497,53
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.447.500,00	1.259.544,55	1.259.544,55	187.955,45
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	807.500,00	166.966,88	166.966,88	640.533,12
Pessoas Físicas	807.500,00	159.044,20	159.044,20	648.455,80
Pessoas Jurídicas	0,00	7.920,98	7.920,98	-7.920,98
DESCONTOS ATIVOS	0,00	1,70	1,70	-1,70
Descontos obtidos de Diversas Origens	0,00	1,70	1,70	-1,70
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	42.344,15	42.344,15	-42.344,15
Pessoas Físicas	0,00	41,71	41,71	-41,71
Pessoas Jurídicas	0,00	42.302,44	42.302,44	-42.302,44
MULTAS SOBRE ANUIDADES	0,00	612.845,68	612.845,68	-612.845,68
Pessoas Físicas	0,00	612.845,68	612.845,68	-612.845,68

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00	0,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	640.000,00	437.387,84	437.387,84	202.612,16
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00
Poupança	40.000,00	5.377,22	5.377,22	34.622,78
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional	600.000,00	432.010,62	432.010,62	167.989,38
TRANSFERENCIAS CORRENTES	3.080.879,56	868.070,68	868.070,68	2.212.808,88
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	3.080.879,56	868.070,68	868.070,68	2.212.808,88
Convênios CONFEA x CREA	3.080.879,56	774.256,65	774.256,65	2.306.622,91
Convênios MUTUA x CREA	0,00	93.814,03	93.814,03	-93.814,03
Transferencias Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Inst. Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	460.890,18	713.175,59	713.175,59	-252.285,41
DÍVIDA ATIVA	203.755,97	222.744,40	222.744,40	-18.988,43
Tributária (Anuidades)	0,00	0,00	0,00	0,00
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)	203.755,97	222.744,40	222.744,40	-18.988,43
MULTAS DE INFRAÇÕES	233.750,00	430.029,11	430.029,11	-196.279,11
Pessoas Físicas	233.750,00	92.604,34	92.604,34	141.145,66
Pessoas Jurídicas	0,00	337.424,77	337.424,77	-337.424,77
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	23.384,21	60.402,08	60.402,08	-37.017,87
Indenizações	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	23.384,21	60.402,08	60.402,08	-37.017,87
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Não Identificadas	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA INSCRIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
SOEA PATROCINIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CAPITAL	800.000,00	0,00	0,00	800.000,00
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos para Despesas de Custeio	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	800.000,00	0,00	0,00	800.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	800.000,00	0,00	0,00	800.000,00
Móveis e Utensílios de Escritórios	0,00	0,00	0,00	0,00
Máquinas e Equipamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00
Utensílios de Copa e Cozinha	0,00	0,00	0,00	0,00
Veículos	800.000,00	0,00	0,00	800.000,00

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Equipamentos de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00
Sistemas de Processamento de Dados	0,00	0,00	0,00	0,00
Biblioteca	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras de Arte	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos	0,00	0,00	0,00	0,00
Salas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Títulos de Renda	0,00	0,00	0,00	0,00
Ações	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Emprést. a Orgaos de Fisc. de Exerc	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos para Despesas de Custeio	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
Auxílio A	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DE EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00

Total: **27.136.600,27** **22.720.673,76** **22.720.673,76** **4.415.926,51**

Belém-PA, 31 de dezembro de 2020

 Bruna Chaves de Oliveira
 Gerente Contábil
 014842-05
 860.192.792-00

 Carlos Renato Milhomem Chaves
 Presidente
 150091829-6 CREA
 374.664.532-87

Demonstração dos Fluxos de Caixa

	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES		
INGRESSOS		
RECEITA CORRENTE	22.720.673,76	21.872.429,25
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.114.805,60	6.572.018,76
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	7.114.805,60	6.572.018,76
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	7.114.805,60	6.572.018,76
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	11.844.350,23	11.318.428,41
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	7.012.196,96	6.698.399,99
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	5.744.720,80	5.614.562,16
Nível Médio	0,00	195.424,51
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.267.476,16	1.083.837,83
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.832.153,27	4.620.028,42
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.195.870,49	4.084.286,22
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	636.282,78	535.742,20
RECEITA DE SERVIÇOS	904.253,45	838.755,23
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	348.387,34	316.862,60
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	178.181,48	170.624,35
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	356.649,97	321.434,25
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	20.124,57	20.783,19
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	910,09	9.050,84
FINANCEIRAS	1.276.018,21	1.996.519,11
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	2.848,30	749,88
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	13.625,36	776,65
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.259.544,55	1.994.992,58
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	166.966,88	151.140,12
DESCONTOS ATIVOS	1,70	349,42
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	42.344,15	2.154,87
MULTAS SOBRE ANUIDADES	612.845,68	867.367,47
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	437.387,84	974.330,12
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	868.070,68	520.959,30
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	868.070,68	520.959,30
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	713.175,59	625.748,44
DÍVIDA ATIVA	222.744,40	226.834,62
MULTAS DE INFRAÇÕES	430.029,11	324.008,12
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	60.402,08	74.905,70
OUTROS INGRESSOS	27.969.956,82	27.219.292,60
DESEMBOLSOS		
DESPEZA CORRENTE	18.127.659,11	18.382.159,66
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.976.563,88	7.903.493,52
ENCARGOS PATRONAIS	3.079.653,06	2.797.289,74
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.071.442,17	7.680.552,93
DESPEZA DE CAPITAL	622.984,29	2.143.205,19
INVESTIMENTOS	622.984,29	781.575,29
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	823,47
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	0,00	1.361.629,90
OUTROS DESEMBOLSOS	28.584.492,39	27.064.220,40
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES	3.978.479,08	3.645.341,79
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		

	Exercício Atual	Exercício Anterior
INGRESSOS		
DESEMBOLSOS		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	0,00	0,00
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
INGRESSOS		
DESEMBOLSOS		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	0,00	0,00
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO		
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	3.978.479,08	3.645.341,79
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	15.997.938,54	14.495.801,94
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL	19.976.417,62	15.997.938,54

Belém-PA, 31 de dezembro de 2020

Bruna Chaves de Oliveira
Gerente Contábil
014842-05
860.192.792-00

Carlos Renato Milhomem Chaves
Presidente
150091829-6 CREA
374.664.532-87

Variações Patrimoniais

VARIações PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS					
	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	22.378.247,00	21.615.859,96	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	18.442.994,52	20.196.160,48
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.026.730,04	6.545.825,71	PESSOAL E ENCARGOS	13.649.195,07	13.119.662,04
TAXAS	7.026.730,04	6.545.825,71	REMUNERAÇÃO DE PESSOAL	7.976.563,88	7.903.493,52
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA	7.026.730,04	6.545.825,71	REMUNERAÇÃO A PESSOAL - RPPS	7.976.563,88	7.903.493,52
CONTRIBUIÇÕES	11.823.223,66	11.314.143,14	ENCARGOS PATRONAIS	3.079.653,06	2.797.289,74
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	11.823.223,66	11.314.143,14	ENCARGOS PATRONAIS - RPPS	3.079.653,06	2.797.289,74
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	11.823.223,66	11.314.143,14	BENEFÍCIOS A PESSOAL	2.592.978,13	2.418.878,78
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	898.322,39	836.633,63	BENEFÍCIOS A PESSOAL - RPPS	2.592.978,13	2.418.878,78
EXPLORAÇÃO DE BENS DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	898.322,39	836.633,63	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	3.489.854,85	4.256.279,78
VALOR BRUTO DE EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	898.322,39	836.633,63	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	84.794,46	207.343,25
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	1.272.329,42	1.992.430,06	CONSUMO DE MATERIAL	84.794,46	207.343,25
JUROS E ENCARGOS DE MORA	16.473,66	1.526,53	SERVIÇOS	3.246.418,26	3.913.665,52
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE FORNECIMENTOS DE BENS E SERVIÇOS	16.473,66	1.526,53	DIARIAS	574.476,57	757.419,99
VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS	205.622,24	152.866,05	SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS FÍSICAS	295.795,83	523.782,88
OUTRAS VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	205.622,24	152.866,05	SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	2.376.145,86	2.632.462,65
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS	1.050.233,52	1.838.037,48	DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	158.642,13	135.271,01
MULTAS SOBRE ANUIDADES	1.050.233,52	1.838.037,48	DEPRECIACAO	158.642,13	135.271,01
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS	868.070,68	520.959,30	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	264.161,22	260.076,23
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	868.070,68	520.959,30	JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	264.161,22	259.252,76
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	868.070,68	520.959,30	OUTROS JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	264.161,22	259.252,76
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	489.570,81	405.868,12	JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	823,47
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	489.570,81	405.868,12	OUTROS JUROS E ENCARGOS DE MORA	0,00	823,47
MULTAS ADMINISTRATIVAS	430.029,11	324.008,12	TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	218.475,39	201.675,36
INDENIZAÇÕES	59.463,40	74.905,70	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	218.475,39	201.675,36
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	78,30	6.954,30	TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	218.475,39	201.675,36
			DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS	0,00	278.459,09
			REDUÇÃO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS	0,00	278.459,09

Exercício Atual		Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior	
				VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM PROVISÃO PARA PERDAS DE CRÉDITOS	0,00	278.459,09
				TRIBUTÁRIAS	24.002,46	39.410,90
				IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.804,73	35.315,10
				IMPOSTOS	16.804,73	35.315,10
				CONTRIBUIÇÕES	7.197,73	4.095,80
				CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.197,73	4.095,80
				OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	797.305,53	2.040.597,08
				DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	797.305,53	2.040.597,08
				VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS GERADORES DIVERSOS	797.305,53	2.040.597,08
Total das Variações Ativas :	22.378.247,00	21.615.859,96	Total das Variações Passivas :	18.442.994,52	20.196.160,48	
RESULTADO PATRIMONIAL						
Déficit do Exercício			Superávit do Exercício	3.935.252,48	1.419.699,48	
Total	22.378.247,00	21.615.859,96	Total	22.378.247,00	21.615.859,96	

Belém-PA, 31 de dezembro de 2020

 Bruna Chaves de Oliveira
 Gerente Contábil
 014842-05
 860.192.792-00

 Carlos Renato Milhomem Chaves
 Presidente
 150091829-6 CREA
 374.664.532-87

Nota Explicativa

Código: 1

CONTEXTO OPERACIONAL

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - Crea - PA foi instituído pela Resolução nº 2, de 23 de abril de 1934, na forma estabelecida pelo Decreto Federal nº 23.569, de 11 de dezembro de 1933, e mantida pela Lei nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, para exercer papel institucional de primeira e segunda instâncias no âmbito de sua jurisdição é regido pela Decisão Plenária do Confea nº PL 0136/2005, de 29 de abril de 2005, que homologa o Regimento do Crea - PA.

A Estrutura Básica, de Suporte e a Auxiliar estão estabelecidas no Regimento do Crea PA, aprovado através da PL 136/05 do Confea, estando a estrutura auxiliar do Crea PA regulada pelo Plano de Carreira, Cargos e Salários, aprovado pela Decisão de Diretoria nº 033/2016, alterado em 2018 conforme Decisões de Diretoria nº 19/2018 e 33/2018.

Código: 2

PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTÁBEIS

Consolidada aos preceitos da Lei nº 4.320/64, desde 01/01/2013, os registros contábeis do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - Crea - PA, são assentados nos princípios contábeis e passaram a ser adaptados em obediência às normas do CFC, no processo de convergência da contabilidade pública às normas internacionais de contabilidade - IPSAS, estando em consonância com as NBC TSP Normas Brasileiras Contábeis Aplicadas ao Setor Público e Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), emitido pela Secretaria do Tesouro Nacional - STN.

Código: 3

APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em conformidade com a Lei nº 4.320/64, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal e NBC TSP 16 Normas Brasileiras Contábeis Aplicadas ao Setor Público, considerando ainda as disposições da Portaria nº. 184/08, editada pelo Ministério da Fazenda, e legislações posteriores, que dispõe sobre as diretrizes a serem observadas no setor público quanto aos procedimentos, práticas, elaboração e divulgação das demonstrações contábeis, de forma a torná-las convergentes com as Normas Internacionais de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público.

Código: 4

BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial tem a finalidade de apresentar a posição financeira e patrimonial do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará, representando, portanto, uma posição estática.

1.1 - ATIVO CIRCULANTE

Os ativos realizáveis até o exercício seguinte estão demonstrados como circulante.

a) Disponível

Registra os valores em Bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações e para os quais não haja restrições para uso imediato. Os saldos disponíveis em 31/12/2020 no valor de **R\$ 19.353.433,33** (dezenove milhões, trezentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), se apresentam da seguinte forma:

a.1) Bancos c/ Movimento

A maioria das contas movimento do Conselho não possuem saldo disponível em 31/12/2020 conforme pode ser comprovado através do livro razão, das conciliações bancárias e dos extratos bancários. Isso ocorre em razão da utilização do serviço de Aplicação e Resgate automático das contas Supremo criada para controle e rendimento dos saldos diários. Verifica-se porém a existência de **R\$ 115.827,16** (cento e quinze mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezesseis centavos) referente a conta de convênios específicos junto ao Confea, cujo parte da execução e prestação de contas serão realizados no exercício 2021 conforme termo firmado.

a.2) Bancos c/ Aplicações Financeiras

O saldo disponível em 31/12/2020 é no valor de **R\$ 19.237.606,17** (dezenove milhões, duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e seis reais e dezessete centavos), conforme pode ser comprovado através do livro razão, das conciliações bancárias e dos extratos bancários.

a.3) Bancos c/ Aplicações Financeiras - Recursos de convênio

Dentre o saldo disponível em aplicações acima indicados, em 31/12/2020, o valor de **R\$ 39.406,79** (trinta e nove mil, quatrocentos e seis reais e setenta e nove centavos), são relativos à Convênios firmados entre o Crea-Pa e demais entidades do sistema, destacados em contas específicas e comprovados através do livro razão, das conciliações bancárias e dos extratos bancários.

b) Créditos a Receber por Descentralização da Prestação de Serviços Públicos

b.1) Diversos Responsáveis

Registra o valor a receber de **R\$ 4.031,79** (quatro mil, trinta e um reais e setenta e nove centavos), inscrito em 2015 em favor das empresas SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE BELEM, e EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA EPP, referente ao pagamento indevido e/ou superior dos serviços contratados, bem como valor de **R\$ 12.859,18** (doze mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e dezoito centavos) inscrito em 2016, relacionado ao pagamento à REDE CELPA - FATURA MES 12/2014 que permanecia em aberto no sistema da empresa por problemas judiciais, pelos quais o Crea-Pa oficiou documentação junto às mesmas para recuperação dos valores cobrados indevidamente ou compensação dos mesmos em quitações posteriores a negociar.

b.2) Devedores da Entidade

Registra o valor a receber de **R\$ 73.430,85** (setenta e três mil, quatrocentos e trinta reais e oitenta e cinco centavos), conforme demonstramos:

1) Banco do Brasil S/A - R\$ 48.702,21 - O valor inscrito em Devedor da Entidade em nome do Banco do Brasil S/A, refere-se à cobrança indevida de taxas bancárias, no exercício de 2015. O Crea-Pa oficiou documentação junto ao Banco do Brasil S/A para recuperação dos valores cobrados indevidamente.

2) Imposto de Renda a Compensar - R\$ 879,61 - O valor inscrito em Devedor da Entidade em nome do Banco do Brasil S/A, refere-se à cobrança indevida de Imposto de Renda sobre os rendimentos de Poupança no exercício de 2015. O Crea-Pa oficiou documentação junto ao Banco do Brasil S/A para recuperação dos valores cobrados indevidamente.

3) AEAPA - Saldo de Prodesu 2016 - R\$ 2.267,65 - O valor inscrito em Devedor da Entidade em nome da AEAPA - Associação dos Engenheiros Agrônômicos do Pará, refere-se ao saldo de recursos não utilizados no convênio firmado entre o CREA-PA e a entidade, exercício de 2016, pelo qual foi avaliada prestação de contas no presente exercício, e em verificado valores a serem devolvidos aos cofres do Conselho, a Diretoria, emanou Decisão nº 036/2017 que efetua negociação para devolução no valor de R\$ 2.473,83.

4) Fornecedores diversos - R\$ 21.024,82 - O valor inscrito em Devedor da Entidade em nome da empresa Pro-Extintores Ltda, foi pago equivocadamente durante os exercícios de 2017, quando da contratação de empresa especializada em recarga de extintores de incêndio portáteis para Sede do Regional e 2019 pelo pagamento realizados a maior junto às empresas VFatec Soluções em Sistema, Nelson Oliveira da Costa - NC Comunicação, Fortes Comércio e Serviço e Dinastia Viagens e Turismo. Durante o exercício de 2020 houve o pagamento equivocado em duplicidade, através dos correspondentes processos administrativos de pagamento, às empresas Sol informática e Ticket Soluções HDFGT. Todas as empresas já foram devidamente notificadas e realizarão a devida restituição aos cofres do Conselho, e/ou desconto nos pagamentos a posteriores dos contratos continuados.

5) Créditos de ressarcimentos diversos - R\$ 4.766,39 - O valor inscrito em Créditos de ressarcimentos diversos corresponde a valores de diárias pagas a maior no exercício 2019, em favor de Jeferson Cordeiro, Valmar Antunes, José Renato Aguiar, Elival Cruz e Willen Souza, além dos valores inscritos anteriormente de Alexandre de Moraes Ferreira . Durante o exercício de 2020 os favorecidos Carlos Renato Milhomem Chaves e Paulo Marcus Melonio Silva também receberam valores de diária pagos a maior, equivocadamente. O Crea-Pa informou aos favorecidos para recuperação do valor estando no aguardo da devolução, ou descontos em pagamentos posteriores aos mesmos.

1.2 - ATIVO NÃO CIRCULANTE

O Ativo não circulante é composto em sua maior parte pelo Imobilizado, além dos valores inscritos em dívida ativa de longo prazo, conforme Relatórios Gerenciais da Procuradoria Jurídica.

IMOBILIZADO

Os bens imobilizados são registrados pelo custo de aquisição, e sofreram última avaliação no ano de 2014, pela Comissão de Avaliação Patrimonial que finalizara os trabalhos para alienação dos bens inservíveis ao Conselho. A composição do Imobilizado do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará em 31/12/2020 é de R\$ 7.155.649,45 (sete milhões, cento e cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), composto da seguinte forma:

Bens Móveis	R\$ 6.376.905,67
Bens Imóveis	R\$ 3.633.854,73
(-) Depreciação Acumulada	R\$ 2.855.110,95
Total do Imobilizado	R\$ 7.155.649,45

A discriminação dos bens móveis e imóveis, estão registrados no Balanço Patrimonial da Entidade da seguinte forma:

Bens Móveis

a) Mobiliário em Geral	R\$ 1.847.315,08
b) Máquinas Motores e Aparelhos	R\$ 2.102.894,73
c) Utensílios de Copa e Cozinha.....	R\$ 2.836,18
d) Veículos	R\$ 1.424.572,73
e) Equipamentos de Proc. Dados	R\$ 342.139,50
f) Sistemas de Proc. Dados.....	R\$ 519.069,16
g) Biblioteca e objetos de arte	R\$ 46.044,10
h) Outros bens móveis	R\$ 68.875,28
i) Equipamentos diversos	R\$ 23.158,91
Total de Bens Móveis	R\$ 6.376.905,67

Bens Imóveis

a) Edifícios	R\$ 2.112.456,12
b) Terrenos	R\$ 566.026,50

c) Obras em andamento	R\$ 530.095,07
d) Instalações	R\$ 419.332,68
e) Outros bens imóveis	R\$ 5.944,36
Total de Bens Imóveis	R\$ 3.633.854,73

Todos dos bens patrimoniais encontram-se registrados em sistema informatizado. A contabilização da depreciação dos bens móveis vem sendo realizada no Conselho desde o ano de 2012 conforme orientações no Manual de Procedimentos Contábeis Específicos, editado pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), no processo de convergência da contabilidade pública às normas internacionais de contabilidade, registrados acumuladamente no mês de dezembro, conforme relatório do sistema de controle patrimonial do Conselho.

2.1. PASSIVO CIRCULANTE

O passivo a curto prazo, está demonstrado no balanço patrimonial como circulante, destacando-se as seguintes obrigações:

a) Encargos Sociais a Pagar

O valor escriturado na conta de Encargos Sociais a pagar em 31/12/2020 é de **R\$ 10.632,25** (dez mil, seiscentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos). Este saldo corresponde ao encargo PASEP calculado sobre a folha de pagamento do mês de dezembro/2020.

b) Entidades Publicas Credoras

O valor registrado na contabilidade na conta de Obrigações fiscais em 31/12/2020 é de **R\$ 158.746,66** (cento e cinquenta e oito mil, setecentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos). O referido valor refere-se a retenção de IRRF dos funcionários no calculo da folha de Dezembro de 2020, bem como retenções de impostos municipais e federais diversos a serem recolhidos em Janeiro do exercício seguinte.

c) Consignações

O valor registrado na contabilidade na conta de Consignações em 21/12/2020, é de **R\$ 330.063,93** (trezentos e trinta mil, sessenta e três reais e noventa e três centavos). As consignações referem-se a retenção de valores devidos a ASCREAPA - Associação do funcionários do CREA-PA, Mutua - Caixa de Assistência, Pensão Alimentícia, Contribuição Sindical, Seguros e Empréstimos do Banco do Brasil.

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O patrimônio é constituído de recursos próprios, sofrendo variações em decorrência de Superávit e ou Déficit apurados anualmente. Até o Exercício de 2020, o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará apresentou um Superávit Acumulado do exercício, e exercícios anteriores, no valor de **R\$ 27.911.331,44**. (vinte e sete milhões, novecentos e onze mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta e quarto centavos).

Código: 5

RESULTADO PATRIMONIAL

O Resultado Patrimonial foi apurado de acordo com o Artigo 104 da Lei nº 4.320/64. O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - Crea-Pa apresentou no exercício de 2020 um

Superávit de R\$ 3.935.252,48 (três milhões, novecentos e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta e oito centavos). A composição do Superávit em 2020 foi seguinte:

a) Variação Patrimonial Aumentativa	R\$ 22.378.247,00
b) (-) Variação Patrimonial Diminutiva	R\$ 18.442.994,52
c) (=) Superávit Patrimonial apurado em 31/12/20	R\$ 3.935.252,48

O Resultado apurado no exercício foi realizado com base no regime de competência da receita e despesa, escriturados no sistema patrimonial.

Código: 6

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

O Resultado Orçamentário apurado em 31/12/2020 foi um Superávit de R\$ 3.680.168,25 (três milhões, seiscentos e oitenta mil, cento e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos), conforme demonstramos:

a) Receita Orçamentária Arrecadada até 31/12/20	R\$ 22.720.673,76.
b) (-) Crédito Orçamentário Empenhado até 31/12/20	R\$ 19.040.505,51.
c) (=) Superávit Orçamentário apurado em 31/12/20	R\$ 3.680.168,25

Comentário:

O Crea-PA apurou em 31/12/2020 um Superávit Primário no valor de R\$ 4.404.546,76 (quatro milhões, quatrocentos e quatro mil, quinhentos e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos), conforme demonstramos:

Receita Corrente Arrecadada	R\$ 22.720.673,76
(-) Despesa Corrente Realizada.....	R\$ 18.316.127,00
(=) Superávit Primário apurado em 31/12/20	R\$ 4.404.546,76

Ressaltamos que a apuração do Resultado Primário, leva-se em consideração apenas as receitas correntes arrecadadas e despesas correntes realizadas, excluindo-se as despesas e receitas de capital.

Destacamos ainda que ao longo do exercício de 2020 o CREA-PA não realizou reformulação orçamentária, apesar do desvio de realização das metas orçamentárias inicialmente previstas, decorrentes principalmente do estado de pandemia de coronavírus em curso, o qual impacta diretamente a economia mundial e cenário de atuação do Conselho durante a prestação dos serviços públicos.

Código: 7

RESULTADO FINANCEIRO

O Resultado Financeiro apurado em 31/12/20 foi um Superávit no valor de **R\$ 18.894.425,66** (dezoito milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos), apurado no Balanço Patrimonial, conforme demonstramos:

a) Ativo Financeiro	R\$ 19.604.990,91
b) (-) Passivo Financeiro	R\$ (620.565,25)
c) (=) Superávit Financeiro em 31/12/20	R\$ 18.984.425,66

Código: 8

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - DFC

De acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, a demonstração do fluxo de caixa tem o objetivo de contribuir para a transparência da gestão pública, pois permite um melhor gerenciamento e controle financeiro dos órgãos e entidades do setor público.

O Fluxo de Caixa foi elaborado pelo método direto, evidenciando as movimentações havidas no caixa e seus equivalentes.

O Fluxo de Caixa das operações compreende os ingressos decorrentes de receita corrente e ingressos extraorçamentários, dos desembolsos da despesa corrente e dos desembolsos extra-orçamentários, bem como dos desembolsos da Despesa de Capital.

A demonstração do Fluxo de Caixa de 2020 está assim demonstrada:

ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

Ingressos

Receita Orçamentária	R\$ 22.720.673,76
Outros Ingressos	R\$ 27.969.956,82

Desembolsos

Despesa Orçamentária.....	R\$ 18.750.643,40
Outros Desembolsos	R\$ 28.584.492,39

Apuração do Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Operação no Período
R\$ 3.978.479,08

Código: 9

ADEQUAÇÃO ÀS NORMAS CONTÁBEIS APLICÁVEIS AO SETOR PÚBLICO

Indicamos que durante o exercício de 2020 obedecemos às normas contábeis aplicáveis ao setor público, segunda legislação específica dirimida pela Secretaria do Tesouro Nacional e Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público NBC TSP publicadas pela Resolução CFC 31/10/2018 e que entraram em vigor em 2019.

Para tratamento contábil, em caráter geral, da depreciação dos itens do patrimônio e avaliação e mensuração de ativos e passivos do CREA-PA, como não foram definidos os percentuais e estimativas de vida útil a serem aplicados no setor público federal, segundo orientações do Tesouro Nacional, tomamos a possibilidade de utilização das taxas de depreciação definidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, utilizadas pelas empresas privadas, na metodologia adotada por este Regional.

Pelas avaliações dos registros contábeis existentes no CREA-PA, observamos que o novo Plano de Contas padrão normatizado através da Resolução nº 1026 do Confea, foi efetivamente utilizado, desde a concepção orçamentária do exercício ainda em 2012, seguindo a obrigatoriedade do Sistema.

Em consonância às Normas Técnicas do Tesouro Nacional, desde a Portaria STN nº 828/2011, e demais alterações, objetivamos cumprir a adoção do regime de competência para o sistema de contabilização. Durante o exercício de 2016 a metodologia foi adotada de maneira eficaz na contabilização dos atos do Regional.

Apesar a implantação do novo sistema corporativo de manipulação das informações técnico-administrativas - SITAC- ainda não conseguimos integrar as informações para contabilização automática das receitas do CREA-PA, inclusive quanto as previsões de receita pela geração de boletos do sistema.

O CREA-Pa ainda não apresenta ações diretamente ligadas ao desenvolvimento da sistemática de apuração dos custos dos programas e das unidades administrativas, exceto quanto à utilização de centro de custos contábeis quando da execução de despesas, estabelecendo controle gerencial quanto à distribuição de gastos entre sede e inspetorias, bem como demandas internas de processos administrativos.

**TRATAMENTO CONTÁBIL DA DEPRECIÇÃO,
AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO DE ITENS DO
PATRIMÔNIO E AVALIAÇÃO**

Indicamos que durante o exercício de 2020 obedecemos às normas contábeis aplicáveis ao setor público, segunda legislação específica dirimida pela Secretaria do Tesouro Nacional e Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicada ao Setor Público NBC TSP no tratamento contábil, em caráter geral, da depreciação dos itens do patrimônio e avaliação e mensuração de ativos e passivos do CREA-PA.

Como não foram definidos os percentuais e estimativas de vida útil a serem aplicados no setor público federal, segundo orientações do Tesouro Nacional, tomamos para o CREA-PA a possibilidade de utilização das taxas de depreciação definidas pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, utilizadas pelas empresas privadas, na metodologia adotada por este Regional.

**EXECUÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE
RESPONSABILIDADE DA UNIDADE**

No exercício de 2020 o CREA-PA teve uma receita bruta executada no valor de R\$ 29.046.678,69 e receita líquida de R\$ 22.720.673,76, representando 84% do valor estimado.

Destacamos que os estudos orçamentários realizados tem por metodologia de elaboração o critério de projeção com base na média de execução dos exercícios anteriores, com respectivos percentuais de crescimento dos períodos, bem como incremento de atualização monetária das taxas e emolumentos aplicados pelo sistema CREA/CONFEA na execução de seus serviços.

Dessa forma, o valor líquido, inicialmente orçado pelo CREA-PA, era de R\$ 27.136.600,27 (vinte e sete milhões, cento e trinta e seis mil, seiscentos reais e vinte e sete centavos).

Dentre a receita bruta arrecadada pelo CREA, temos a seguinte distribuição de acordo com a Lei 5.194/66: - Da receita de ART- 20% é destinada a MUTUA Caixa de Assistência dos Profissionais do Sistema e 12% para o Conselho Federal-CONFEA. - As demais receitas, com exceção de Receitas Patrimoniais e Transferências Correntes, são destinadas 15% para o CONFEA. Desde meados de 2008 a partição da receita junto aos demais órgãos do Sistema CONFEA CREA é realizada na fonte, ou seja, durante o ato do pagamento dos boletos a receita correspondente ao percentual acima assinalado vai diretamente aos cofres desses órgãos. As receitas as quais ainda são necessários realizar o cálculo em separado para repasse de cotas são depósitos diversos realizados em caráter extraordinário na conta movimento dos Conselhos oriundos das negociações de Processos de Dívida Ativa Administrativa.

ORIGEM DAS RECEITAS				
FONTE DE RECEITA	VALOR BRUTO	COTA PARTE CONFEA	COTA PARTE MÚTUA	VALOR ARRECADADO
RECEITA CORRENTE	R\$ 29.046.678,69	R\$ 3.768.335,84	R\$ 2.092.589,88	R\$ 22.720.673,76
RECEITA TRIBUTÁRIA	R\$ 10.462.949,41	R\$ 1.255.553,93	R\$ 2.092.589,88	R\$ 7.114.805,60
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	R\$ 10.462.949,41	R\$ 1.255.553,93	R\$ 2.092.589,88	R\$ 7.114.805,60
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	R\$ 10.462.949,41	R\$ 1.255.553,93	R\$ 2.092.589,88	R\$ 7.114.805,60
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	R\$ 13.934.529,68	R\$ 2.090.179,45	R\$ -	R\$ 11.844.350,23
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	R\$ 8.249.643,48	R\$ 1.237.446,52	R\$ -	R\$ 7.012.196,96
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	R\$ 6.758.495,06	R\$ 1.013.774,26	R\$ -	R\$ 5.744.720,80
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	R\$ 1.491.148,42	R\$ 223.672,26	R\$ -	R\$ 1.267.476,16

ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	R\$ 5.684.886,20	R\$ 852.732,93	R\$ -	R\$ 4.832.153,27
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	R\$ 4.936.318,22	R\$ 740.447,73	R\$ -	R\$ 4.195.870,49
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	R\$ 748.567,98	R\$ 112.285,20	R\$ -	R\$ 636.282,78
RECEITA PATRIMONIAL	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
RECEITA DE SERVICOS	R\$ 1.077.129,34	R\$ 159.413,53	R\$ -	R\$ 904.253,45
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	R\$ 409.867,46	R\$ 61.480,12	R\$ -	R\$ 348.387,34
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	R\$ 209.625,27	R\$ 31.443,79	R\$ -	R\$ 178.181,48
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	R\$ 419.588,20	R\$ 62.938,23	R\$ -	R\$ 356.649,97
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	R\$ 23.675,96	R\$ 3.551,39	R\$ -	R\$ 20.124,57
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	R\$ 14.372,45	R\$ -	R\$ -	R\$ 910,09
FINANCEIRAS	R\$ 1.875.628,65	R\$ 147.993,59	R\$ -	R\$ 1.276.018,21
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	R\$ 3.350,94	R\$ 502,64	R\$ -	R\$ 2.848,30
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	R\$ 16.029,84	R\$ 2.404,48	R\$ -	R\$ 13.625,36
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	R\$ 1.856.247,88	R\$ 145.086,48	R\$ -	R\$ 1.259.544,55
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	R\$ 196.431,62	R\$ 29.464,74	R\$ -	R\$ 166.966,88
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	R\$ 49.816,65	R\$ 7.472,50	R\$ -	R\$ 42.344,15
MULTAS SOBRE ANUIDADES	R\$ 720.994,92	R\$ 108.149,24	R\$ -	R\$ 612.845,68
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	R\$ 889.004,69	R\$ -	R\$ -	R\$ 437.387,84
TRANSFERENCIAS CORRENTES	R\$ 868.070,68	R\$ -	R\$ -	R\$ 868.070,68
Transferências Intragovernamentais	R\$ 868.070,68	R\$ -	R\$ -	R\$ 868.070,68
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	R\$ 828.370,92	R\$ 115.195,33	R\$ -	R\$ 713.175,59
DÍVIDA ATIVA	R\$ 262.052,24	R\$ 39.307,84	R\$ -	R\$ 222.744,40
MULTAS DE INFRAÇÕES	R\$ 505.916,60	R\$ 75.887,49	R\$ -	R\$ 430.029,11
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	R\$ 60.402,08	R\$ -	R\$ -	R\$ 60.402,08
RECEITA DE CAPITAL	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ALIENACAO DE BENS	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
	R\$ 29.046.678,69	R\$ 3.768.335,84	R\$ 2.092.589,88	R\$ 22.720.673,76

Com relação aos valores das despesas executadas nos últimos dois anos, verifica-se uma queda nos gastos do exercício de 2020, em relação ao exercício de 2019, pelo percentual de -8%. Vale ressaltar que, em 2020, as despesas executadas (R\$ 19.040.505,51) foram inferiores a receita arrecadada (R\$ 22.720.673,76) pelo CREAPA, obtendo resultado positivo de R\$ 3.680.168,25.

Percebe-se que únicos elementos de despesa que apresentaram acréscimo, em comparação entre os exercícios foram os gastos com pessoal e encargos, e serviços bancários e transferências correntes, ainda que com baixa representatividade durante o exercício. Os valores de investimento sofreram um decréscimo de -67%.

Natureza	Exercício de 2019	Exercício de 2020	%
	Executada	Executada	Evolução
DESPESA CORRENTE	R\$ 18.543.716,46	R\$ 18.316.127,00	- 1
PESSOAL E ENCARGOS	R\$ 10.700.783,26	11.056.216,94	3
JUROS E ENCARGOS DÍVIDA	R\$ 823,47	R\$ -	- 100
OUT. DESPESAS CORRENTES	R\$ 7.047.167,05	6.494.519,67	- 8
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUT.	R\$ 39.410,90	24.002,46	- 39
DEMAIS DESPESAS CORRENT.	R\$ 294.603,66	258.751,32	- 12
SERVIÇOS BANCÁRIOS	R\$ 259.252,76	264.161,22	2
TRANSFERENCIAS CORRENTES	R\$ 201.675,36	218.475,39	8
RESERVAS			
DESPESA DE CAPITAL	R\$ 2.172.714,57	R\$ 724.378,51	- 67
INVESTIMENTOS	R\$ 811.084,67	724.378,51	- 11
INVERSÕES FINANCEIRAS			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA			
OUT. DESPESAS DE CAPITAL	R\$ 1.361.629,90	R\$ -	
TOTAIS	R\$ 20.716.431,03	R\$ 19.040.505,51	- 8

Código: 12

DEMONSTRAÇÃO E ANÁLISE DE INDICADORES DE DESEMPENHO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO DESEMPENHO FINANCEIRO

DEMONSTRAÇÃO DOS INDICADORES DE DESEMPENHO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO					
DESEMPENHO FINANCEIRO					
	Indicadores	2018 - %	2019 - %	2020 - %	Varição - %
Funções Finalísticas	Gastos com Conselheiros	2,06	2,63	1,27	- 51,71
Receita	Receita com atividade finalística	77,56	81,79	83,44	2,02
	Receitas oriundas de Transferências Correntes	6,57	2,38	3,82	60,53
Despesa Pública	Gastos com Pessoal na Despesa	51,10	51,65	58,07	12,42
	Investimentos nas áreas finalísticas	0,05	10,49	3,80	- 63,73

Desempenho Financeiro	Liquidez (Ativo Fin. / Passivo Fin.)	30,83	19,27	31,59	63,92
	Operações de Crédito na Receita	-	-	-	-
DESEMPENHO ORÇAMENTÁRIO					
	Indicadores	2018	2019	2020	Varição- %
Balanco Orçamentário	Execução da Receita	1,00	0,91	0,84	-7,99
	Execução da Despesa	0,79	0,86	0,70	-18,41
	Resultado Orçamentário	1,22	1,06	1,19	12,57
Balanco Financeiro	Execução Orçamentária	1,22	1,06	1,19	12,26
	Execução Financeira	1,08	1,03	1,07	3,78
	Resultado dos Saldos Financeiros	1,33	1,10	1,21	9,62
Balanco Patrimonial	Situação Financeira	30,83	19,27	31,59	63,92
	Resultado Patrimonial	48,12	29,55	45,56	54,17
	Situação Permanente	0	0	0	0,00
Variações Patrimoniais	Resultado das Variações Patrimoniais	1,21	1,07	1,21	13,37

Pelos indicadores financeiros acima indicados podemos destacar os seguintes pontos de análise:

- Conseguimos observar que as representações dos números avaliados no balanço orçamentário demonstram a existência de superávit e o cumprimento da arrecadação de acordo com a projeção;
- Pelos números obtidos através do balanço financeiro verificamos a existência de superávit financeiro, ainda demonstrando o saldo disponível para o exercício seguinte;
- Pelos números apontados pelo Balanço Patrimonial apontamos novamente a existência de superávit financeiro, atendendo a determinação legal, inserida no § 2º, do art. 43, da Lei nº 4.320/64, indicando inclusive o grau de excesso de recursos financeiros capazes de satisfazer as obrigações financeiras de curto prazo.
- Verifica-se também a existência de superávit patrimonial, pois há indicação que a soma dos bens, créditos e valores realizáveis é superior à soma dos compromissos exigíveis mais as dívidas fundadas.
- Pelo Demonstrativo das Variações Patrimoniais vemos que a variação sofrida pela área patrimonial havendo mais incorporação de bens, créditos, valores etc. do que baixa de bens, créditos, valores e etc., representando mais uma vez o resultado patrimonial favorável.

Código: 13

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
Restos a Pagar não Processados				
Ano de Inscrição	Montante 31/12/2019	Pagamento	Cancelamento	Saldo a pagar 31/12/2020
2020	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 218.907,28
2019	R\$ -	R\$ 59.213,02	R\$ 240,00	R\$ 2.989,25
2018	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 37.115,13
Restos a Pagar Processados				
Ano de Inscrição	Montante 31/12/2019	Pagamento	Cancelamento	Saldo a pagar 31/12/2020

2020	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 70.954,83
2019	R\$ 128.623,91	R\$ 128.545,61	R\$ 78,30	R\$ -
2018	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -